UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Bc. Žaneta Lisá

Těhotenství žen užívajících návykovou látku
Systém péče pro těhotné ženy užívající návykovou látku

Pregnancy of women using addictive substance
Care system for pregnant women using addictive substance

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Šťastná Ph.D.

Praha, 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně, řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 26.4.2018

ŽANETA LISÁ

.....

Podpis

ABSTRAKT

Východiska: Užívání návykových látek v průběhu těhotenství je závažným zdravotním i sociálním problémem. Těhotenství je, samo o sobě, jedním z nejdůležitějších i nejkritičtějších období v životě ženy a návykové látky v tomto případě situaci významně komplikují. Těhotné uživatelky návykových látek potřebují komplexní péči, paradoxně k péči však často nemají přístup nebo ji využívají v malé míře.

Cíle: Cílem práce je zmapovat zdravotní i sociální péči poskytovanou gravidním ženám užívajících návykovou látku. V České republice jsou realizovány programy pro matky s dětmi nebo těhotné ženy užívající návykovou látku. Programy zahrnují individuální poradenství, psychoterapii, prevenci relapsu, rodinnou a partnerskou terapii, rodičovské skupiny, skupiny pro matky a sociální práci. Cílem práce je zaměřit se na zdravotní i sociální péči poskytovanou této klientele.

Metody: Výzkum zahrnuje sérii případových studií klientek zaměřující se na osobní a sociální anamnézu, na jejich somatický a psychický stav, retrospektivní pohled na průběh těhotenství, péči o ženy během těhotenství. Plán práce je tedy vyhotovení podrobných studií konkrétních nastávajících matek – uživatelék. Záměrem je sestavit celkový obraz daných případů v širších souvislostech a to nejen z pohledu stavu matky, ale i systému péče, který je matce poskytován a ona ho využívá. Dále použiji jako výzkumnou metodu rozhovor. Ten bude prováděn s těhotnými ženami užívajícími návykovou látku v průběhu jejich těhotenství nebo těsně po porodu, vždy na půdě nemocnice.

Soubor: Základním souborem jsou gravidní ženy užívající drogu minimálně jeden rok. Soubor tvoří 8 těhotných žen užívajících návykovou látku (látky).

Výsledky: Výsledky studie, které byly prováděny v rámci diplomové práce, ukázaly souvislost užívání návykových látek s prostředím a životním zázemím, ve kterém ženy žijí. Nestabilní zázemí u ženy, která už návykovou látku užívá a otěhotní, způsobuje velkou překážku situaci pozitivně řešit a nadále zůstává v této situaci bez ohledu na své těhotenství i přes škodlivý vliv návykových látek na plod. Považuji za velmi klíčové pomoci ženě změnit pohled na její těžkou situaci, aby získala pocit podpory a změnila svůj přístup ke svému těhotenství ve prospěch svého zdraví i zdraví svého nenarozeného dítěte.

Závěry: Poznatky získané touto diplomovou prací lze využít k dalšímu rozvoji služeb, zabývajících se problematikou užívání návykových látek gravidních žen a matek. Velký posun v této problematice by bylo zkvalitnění informovanosti těchto těhotných žen a snaha propojit zdravotnické a sociální pracoviště za účelem komplexnější péče.

klíčová slova: těhotenství, návyková látka, terapie, systém péče

ABSTRACT

Background: The use of addictive substances during pregnancy is a serious health and social problem. Pregnancy is, in itself, one of the most important and most critical periods in a woman's life, and addictive substances in this case are significantly complicated. Pregnant drug addicts need complex care, paradoxically, however, they often do not have access or use it to a small extent.

Objectives: The aim of this work is to map the health and social care provided to pregnant women using addictive substance. In the Czech Republic programs are being implemented for mothers with children or pregnant women using addictive substance. Programs include individual counseling, psychotherapy, relapse prevention, family and partner therapy, parent groups, mothers and social work. The aim of the thesis is to focus on the health and social care provided to this client.

Methods: Research is a series of case studies of clients focusing on personal and social history, on their somatic and psychological condition, retrospective view of the course of pregnancy, care of women during pregnancy. The plan of work is therefore the elaboration of detailed studies of specific mothers - users. The intention is to compile the overall picture of the given cases in a broader context, not only from the point of view of the mother's condition but also of the care system provided to the mother and she uses it. I will also use the interview method as a research method. This will be done with pregnant women using the substance during their pregnancy or just after birth, always at the hospital.

File: The basic set is pregnant women taking the drug for at least one year. The group consists of 8 pregnant women using addictive substance (s).

Results: The results of the study outline the possible association with the use of addictive substances during and outside pregnancy on the conditions of the current life and family background of future mothers, both in childhood and in the current situation. This implies the importance of early substitution of backgrounds and support from social institutions, which can lead to a significant improvement in the access of a dependent pregnant woman to the difficult situation she has encountered.

Conclusions: The knowledge gained from this diploma thesis can be used for the further development of services dealing with the use of addictive substances, women with children and pregnant women. A major shift in this issue would be to improve the awareness of these pregnant women and to link health and social workplaces to more comprehensive care.

Keywords: pregnancy, addiction, therapy, care system

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce Mgr. Lence Šťastné Ph.D. za ochotu, vstřícnost, věcné poznámky a čas tomuto věnovaný.

Dále velké poděkování patří mé rodině a přátelům, kteří mi byli při celém studiu velkou oporou a vždy mě podporovali.

V neposlední řadě mé dík patří Klinice Adiktologie za všechny vědomosti a dovednosti, které jsem zde získala.

Obsah

Úvod..... 8
1 Těhotenství..... 10
1.1 Životospráva těhotné ženy..... 11
1.2 Vyšetření v těhotenství..... 12
1.2.1 První trimestr..... 14
1.2.2 Druhý trimestr..... 15
1.2.3 Třetí trimestr..... 16
2 Drogová závislost..... 18
2.1 Vnější faktory ovlivňující závislost..... 19
2.2 Vnitřní faktory ovlivňující závislost..... 19
2.3 Drogová závislost v těhotenství..... 20
2.3.1 Nikotin v těhotenství..... 21
2.3.2 Alkohol v těhotenství..... 22
2.3.3 Heroin v těhotenství..... 24
2.3.4 Metamfetamin v těhotenství..... 25
3 Léčba těhotné ženy užívající návykovou látku..... 27
3.1 Kontaktní centrum..... 27
3.2 Adiktologická ambulance..... 27
3.3 Ústavní léčba..... 28
3.4 Terapeutická komunita..... 29
3.5 Substituční léčba..... 31
3.5.1 Metadon..... 32
3.5.2 Subutex..... 33
4 Sociální programy pro těhotné ženy užívající návykovou látku..... 33
5 Praktická část..... 37
Dílčí cíle..... 37
Výzkumné otázky..... 37
Popis výzkumného souboru..... 38
Metody sběru dat..... 38
Metody zpracování a analýzy dat..... 40
Etika výzkumu..... 41
6 Případové studie a rozhovor..... 42
6.1 Případová studie I..... 42
6.2 Rozhovor I..... 44
Souhrn a komentář autorky k případové studii a rozhovoru I..... 46
6.3 Případová studie II..... 47
6.4 Rozhovor II..... 50
Souhrn a komentář autorky k případové studii a rozhovoru II..... 52
6.5 Případová studie III..... 52
6.6 Rozhovor III..... 54
Souhrn a komentář autorky k případové studii a rozhovoru III..... 55
6.7 Případová studie IV..... 55
6.8 Rozhovor IV..... 57
Souhrn a komentář autorky k případové studii a rozhovoru IV..... 58
6.9 Případová studie V..... 59
6.10 Rozhovor V..... 61

Souhrn a komentář autorky k případové studii a rozhovoru V..... 62
6.11 Případová studie VI..... 63
6.12 Rozhovor VI..... 65
Souhrn a komentář autorky k případové studii a rozhovoru VI..... 66
6.13 Případová studie VII..... 67
6.14 Rozhovor VII..... 69
Souhrn a komentář autorky k případové studii a rozhovoru VII..... 70
6.15 Případová studie VIII..... 71
6.16 Rozhovor VIII..... 72

[…]

na dodržování určitého řádu, psychoterapii, snahu o abstinenci. Toto zařízení využila k léčbě jedna respondentka, která byla velmi namotivovaná k léčbě a byla si vědoma velkého rizika škodlivosti alkoholu pro nenarozené dítě. Z jejich minulých zkušeností lze usuzovat velký zájem o dítě. Jakoukoliv prázdnotu, kterou cítila, potlačovala alkoholem. Těhotenství byla velká motivace tuto skutečnost změnit, a proto nastoupila do ústavní léčby.

Autorčina stáž, v Psychiatrické léčebně Červený dvůr, jí potvrdila myšlenku, že pokud do léčby přichází namotivovaná žena, s velkým zájmem o dítě a péčí o něj, jedná se o první krok k úspěšné léčbě a následné abstinenci. V tomto zařízení si autorka ověřila, že i kvalita péče a přístup hrají v léčbě obrovskou roli. Zkušenosti zde získané jí utvrdili o tom, že je důležité těhotné ženě poskytnout oporu a možnost své dosavadní jednání a postoj změnit. Přístup, který zde nastavuje pevná pravidla s apelem je dodržovat a zároveň poskytuje pochopení a vlídný postoj, který zachovává každému pacientovi lidskost.

Terapeutická komunita Karlov je specializované pracoviště zaměřené na péči a léčbu těhotných žen a žen s dětmi, které užívají návykovou látku. V České republice se jedná o jediné zařízení s tímto zaměřením. Žádná z autorčiných respondentek nemá zájem v tomto zařízení léčbu využít, buď neshledávají své užívání za rizikové, s potřebou ho řešit léčbou, a nebo nejsou informovány o tomto pracovišti. Autorka shledává v systému péče toto zařízení jako velmi důležité. Jelikož je zde vyhraněna klientela, vniká tu prostor zabývat se potřebami těhotných žen, matek a jejich dětí. Celý systém péče v Terapeutické komunitě Karlov je postaven na jejich možnostech a potřebách ve snaze připravit ženu k abstinenci a na kvalitní péči o dítě.

Substituční léčba je nasměrovaná na těhotné klientky užívající opiáty. Jedná se o látku, nahrazující opiáty, podávanou pod lékařským dozorem. Tato léčba snižuje rizika dopadu užívání opiátů a dochází k časté kontrole klientky a systematickému působení na klientku směrem k léčbě. Respondentka v této práci uvádí, že intravenózně užívá heroin i v době druhého těhotenství, ale v prvním těhotenství docházela do substitučního programu. Jak ona sama uvádí, k první léčbě substitucí ji donutila rodina vzhledem ke skutečnosti těhotenství.

Centrum pro rodinu nabízí několik služeb, které poskytují péči těhotným ženám užívajícím návykovou látku a jejich rodinám. Autorka tento typ péče považuje jako velmi kvalitní doplňkovou službu, která dotváří s jinou institucí kvalitní péči. Jedna z respondentek navštěvuje Centrum pro rodinu po absolvování ústavní léčby, považuje to za doléčování její závislosti na alkoholu.

Zpracování tohoto tématu přináší nový pohled nejen na průběh gravidity žen užívajících návykovou látku, ale i na možnosti využití zdravotnických a sociálních služeb zabývajících se minimalizací dopadu užívání návykových látek na ženu i plod. Komplexní péči autorka považuje za velmi důležitou vzhledem ke skutečnosti, že závislost

i těhotenství ovlivňuje fyziologickou, psychickou i sociální stránku osobnosti. Užívání návykových látek v těhotenství je velmi rizikové, protože nedochází jen k poškození vlastního těla a duše, ale i poškození života dítěte, které je v prenatálním vývoji citlivé na jakékoliv změny a teratogeny.

Zároveň studie poukazuje na fakt důležitosti přístupu jedince, který je součástí zdravotnického či sociálního pracoviště, k pacientce/klientce zatížené závislostí a dále na pohledu samotné ženy na danou situaci a chuti přejímat zodpovědnost nad svým nenarozeným dítětem.

Studie nastiňuje možné souvislosti s užíváním návykových látek během těhotenství i mimo něj na podmínkách dosavadního života a rodinného zázemí budoucích matek, a to jak v dětství, tak v současné situaci. Z tohoto plyne důležitost počátečního nahrazení zázemí a podpora ze strany sociálních institucí, které může vést k výraznému zlepšení přístupu závislé gravidní ženy k nelehké situaci, do které se dostala.

9 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit průběh těhotenství u žen užívajících návykovou látku a zmapovat dostupný systém péče specializovaný pro těhotné ženy s tímto problémem. V úvodu této práce je nastíněný cíl, spojit část teoretickou a praktickou. Výzkumné poznatky získané na základě skutečných příběhů těhotných žen potvrzují určité informace zaznamenané v části teoretické.

Diplomová práce popisuje průběh těhotenství a změny způsobené užíváním návykových látek teoretickými informacemi, které jsou předchozím zkoumáním již ověřené. Praktická část této práce se zaměřuje na ověření teoretických informací či jejich odlišností. Shrnutí teoretických informací a praktických poznatků jednoznačně hovoří o škodlivosti a negativnímu vlivu na těhotnou ženu i plod.

Systém péče o těhotné ženy užívající návykovou látku či látky, který je poskytován v České republice, je zaměřen na rizikové skupiny těhotných žen a snaží se propojovat, jak lékařskou, tak sociální péči o tyto ženy a minimalizovat rizika spojená s užíváním návykových látek a zabránit komplikacím pro těhotnou ženu a poškození plodu. V systému péče, jak potvrdila i výzkumná část práce, jsou ještě značné mezery a chybí zde celková propojenost mezi sociálními službami a lékařskými zařízeními. Velkou roli v této nedokonalosti hraje fakt, že klientky či pacientky mnohdy závislost neřeší a proto není možné jim poskytnout adekvátní péči.
