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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Těhotenství žen užívajících návykovou látku. Systém péče pro těhotné ženy

Autor Bc. Žaneta Lisá

Vedoucí práce Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Oponent práce Mgr. Lada Broklová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem práce, má přiměřený rozsah.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Zpracování teoretické části je poměrně chudé na literaturu, zcela chybí zahraniční zdroje.
Použitých zdrojů je poměrně malé množství. Zcela chybí přehled předešlých výzkumů na toto, či
podobné téma.

7 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Autorka jednoduše a srozumitelně formuluje cíle práce a výzkumné otázky. Použité metody jsou
dobře popsány. Validitu a reliabilitu autorka nereflektuje.

10 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Výsledky jsou prezentovány formou 8 krátkých ilustrativních případových studií. Vzhledem k tomu,
že se jedná pouze o osm respondentek, očekávala bych hlubší ponoření se do daného tématu.
Také analýza v zásadě nebyla žádná použita, došlo pouze k souhrnu výsledků. V teoretické části
práce autorka nepojednala o výzkumných studiích na toto či podobné téma, tudíž ani v diskuzi
nemohla srovnat jí získané výsledky s výsledky jiných výzkumů.

15 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Předkládaná práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru adiktologie. Text je
z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou
strukturu. Práce ovšem postrádá hlubší vhled do problematiky, a to nejen v teoretické části, ale
také v části praktické, kde autorka spíše povrchně popisuje daný problém bez jakékoli hlubší
obsahové analýzy a hledání možných souvislostí a interpretací.

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Předkládaná práce „Těhotenství žen užívajících návykovou látku. Systém péče pro těhotné ženy“

se zabývá problematikou užívání drog v těhotenství a využívání služeb těhotnými uživatelkami drog. Cílem
práce bylo zmapovat průběh těhotenství u žen užívajících drogy a jim dostupný systém péče.
Abstrakt práce je zpracovaný na výborné úrovni, obsahuje všechny klíčové části, je strukturovaný,
koresponduje s obsahem práce, rozsah je přiměřený.
Teoretická část popisuje relevantní oblasti, spíše na povrchnější úrovni, čerpá z malého počtu odborných
zdrojů, bez zahraniční literatury. Rešerše provedených výzkumů na toto téma nebyla provedena, není
prezentována.
Praktická část - formulace cílů, výzkumných otázek, popis aplikovaných metod je na dostatečně dobré
úrovni. Ve výsledcích autorka prezentuje 8 relativně stručných případových studií, které dle mého názoru
postrádají hlubší vhled do problematiky, hlubší porozumění, analýzu a interpretaci získaných výsledků. Např.
autorka použila „předvstupní dotazník“, informace z něho nejspíš zahrnula do prezentovaných kazuistik, ale
dále s ním vůbec nepracovala. Pravděpodobně nevytěžila dostatečně všechny informace, které od
respondentek získala. Přesto lze ocenit srozumitelnost a strukturovanost prezentovaných výsledků.
Po formální stránce je text v pořádku, text je čitelně a srozumitelně napsaný.

Doplňující otázky k obhajobě 1.
2.

Body celkem 62 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 18.5.2018

Jméno a příjmení, podpis Lenka Šťastná
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56